# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Opera**

P. 1-3 nebst Inventarium

**Gerson, Jean**

**[Straßburg], 1488**

Contra assertiones magistri Iohannis parvi sermo eiusdem

[urn:nbn:de:bsz:31-300759](#)

## De erroribus circa preceptū

qua sunt evidētia doc̄t̄ ad dēnum esse. Et hoc propter errores p̄hōꝝ et aliorum sicut in proposito de preceptis moralib⁹ que licet sunt evidētia bene dispositis in indicio rationis tamē ex suetudine pueris et aliunde multi contingunt errores ut stōcei dixerunt esse opus maxime virtutis se interficere et in quibusdam regionib⁹ dicunt ei se religiosum occidere parentes senes et cetera. Item de multitudine errorum de furtis rapinis de adulteriis in quibus errant homines nisi p̄ legem diuinā doceant exemplū possitponi in casu nostro p̄sentī et cetera. Nota tamen qđ ad assentiendū catholice cuius cūs veritati quātūc⁹ sciat p̄ experientiā vel demonstrationē requiri fides infusa que monstrat et ostendit rationem obiectam credendi istam qđ deus talem veritatē tradidit aut iussit per se immediate vel p̄ eccl̄iam aut scripturam sacram. Nota qđ modo nulla est noua heresis et qđ determinatio pape non est nisi declaratio vel adiectione penit. Nota ockam libro scđo prime p̄ris per totum. Nota quid est explicitē de fide illō scđ quid vere et clare sequitur ex his quae sunt pure de fide et explicitē continetur in scriptura. Unde qđ p̄ous habuit neruos non explicitē sub hac forma. Similiter qđ non omnis mulier habens capillos rufos non potest interfici a quo cunq; sed sequitur euidenter ex scriptura. Nota qđ nulla est querela dñi ꝑ ipsius quin possit ad conciliū deduci generale terminandas si reducatur ad licitum et illicitum iuxta considerationem ultimam illius sermonis p̄ sperum iter et cetera. Deinde notandum est qđ in hoc actu plurimerationes sunt inducite et ad declarationem secunde partis. Sed qm̄ alibi sunt tā epilogando qđ laciōi sermone deducit istic committuntur. Tandem reuolando ad principiū recitatatur quemadmodum festus ad paulum se defēdētētē dixit insanis paulus multe te littēs read insaniam cōvertunt. Non insanio respondit paulus optime feste sed veritatis et sobrietatis verba eloquens. De hinc cōuersus ad agrippam credis inquit. Rex agrippa prophetis scio qđ credis. Sic longe amplius habeo fas dicere vnicuiꝝ p̄yrm. O reverendissime patres et domini ac doctores omni sapientia et doctrina plenissimi qđ creditis prophetis. Illi autē testimoniū dant de decem p̄ceptis et de sequelis eorū

qđ diuina veritate fundata sunt et ad credendum licet intelligātur im̄p̄posita. Huius igitur agēs qđ patienter et obsecratio faciat erat me audistis. Sit exoro merces vestra deus quia quid tribuam non habeo. Credite ut facitis veritati et tempore liberauit vos et in eterna tabernacula sua luce p̄ducet. Prestante eo p̄ quē veritas et gratia facta est Iesu christo qui est deus benedictus in secula. Amen. Finit.

## Alius sermo eiusdem

Contra assertōnes magistri Jobānis parvi circa p̄ceptum Non occides.

Postea hereses esse sicut dicitas apostolus i. corinth. xi. ut qui probati sunt manifesti fiant in vobis probati inquam per fidem in intellectu per caritatem in affectu p̄ exercitatiōnē in effectu. Prudentia numerū diuine sapientie que attingit a fine usq; ad finē fortiter in auertereb⁹ disponit oīa sapie. viii. non sineret mala fieri. teste aug. si non posset sciret et vellet inde bona dicere disponsens finem amoris pueris ad finē finis boni atq; gloriōsi quod vidit aplūs dum ait. Scimus quoniam diligentib⁹ dei omnia cooperantur in bonū. Et sic omnia inquit breviario kartusiēs ut etiā aliena mala immo et propria dum ex peccato consurgit quis bū milio. Fie autē hic ex heresibus hoc salubre quatennū sicut corde creditur ad iustitiam sita fiat ore confessio ad salutē ad Rō. x. profitendo scđ fidem suam extrinsecus quod cadit sub precepito obligante ad semper nō pro semper nisi casibus certis qui possunt ad presens quartuor nominari. Unus est coram infidelibus et tyrannis sicut tempore martirū. Alter coram perfidis hereticis ut tempore doctorū. Tertius ad testificandū vel respondendū sicut fit coram indicibus. Quartus doctrinaliter et individualiter erudiendū sicut fit a prelatis et doctribus. In casu primo exercetur patientia ut hymnus loquitur. In secundo sapientia vplerūq; constantia iuxta dicuntur augustini. In tertio meritum acquiritur ut dum petrus respondit tu es christus filius dei vniū dicit glosa qđ fuit hoc ad meritum. In quarto doctrinale et pastorale officium exercetur. Jo. x. et Mathei. vltimo et Malachie. ii. et p̄em iii. et cetera. Ex qua distinctione protinus elicetur qđ quia professio

fidei sit extrinseca ad salutem ne dum ore  
sed etiam gestu vel opere ut assistendo con-  
fidentibus vel docentibus veritatem. Illi pa-  
tres reverendissimi et ceteri qui pridie rema-  
serunt cum alijs assistentibus quiq; nunc re-  
manent vel assistunt collaudandi sunt/tā  
q; beati qui audiunt verbum dei/sit eorum  
merita copiosa deus/quia quid retribuas  
non habeo. Qui erit deo est/inquit xp̄s/v;  
ba dei audit. Timendum est quod sequitur  
refugientib; p̄terea non auditis quia ex  
deo non eritis Sed repromo. **L**oboror  
autem per illud apli in epl'a dominice cur-  
rentis originaliter ad ephe.ii. Holite fieri  
imprudentes sed intelligentes que sit vo-  
luntas dei/et dicamus ei/ fiat voluntas tua  
sicut in celo et in terra quod vtiq; prohibetur  
fieri triplet sapientia terrena/animalis/dia-  
bolica. Elicitur p̄terea/q; si quis volue-  
rit testimonium sue fidei palam dicere/q;  
quis ille fuerit presertim eruditus/audiens  
sibi publica dari debet/ meretur insup-  
dum refugit esse doctor nocturnus et in an-  
gulis/aliter q; nicodemus qui venit ad de-  
um nocte. Trepidos nepe et obscuros sue  
fidei professores arguit q; dicens que in  
tenebris audistis predicate super tecta/q;  
qui me erubuerit **L**uč.ii. et sermones me-  
os/et filios hominis erubescet cum coram  
angelis dei. Itaq; sit fides vniuersitatis in  
ore sit in oculis/sit in fronte. **E**x quib;  
ita prelocuris protinus elicetur veritas  
duplicis ultime partis nostre conclusiois  
qdrimembri alias posite que talis est.  
**A** nouem assertiois cum suis reproba-  
tionibus iudicialiter nunciate spectant ad  
fidem etiam explicite. Et sunt prout in sce-  
dula continētur rationabiliter qualificate  
potuerunt insuper per doctores et ordina-  
rios locorum doctrinaliter ac iudicialiter  
condemnari. Sunt deniq; per hoc sacrum  
concilium vel per sedem apostolicam de ne-  
cessitate salutis reprobante et hoc vere vel  
interpretative. Ad elucidatores poneba-  
tur casus longus/dans intellectum de a et  
b vasallis **L** regis. Additus est casus bre-  
vis iste/quilibet tyrannus et q; posse sunt q;  
tuor conclusiones/r̄sum est per conclusio-  
nem hanc quadrimembrem tam firmiter in  
sermone q; certitudinaliter apud me est in  
corde/quia quod scimus loquimur et credi  
di proprius quod locutus sum. Nam et ubi  
intenderis/aut in Iulius cesar ingenioz valet,

Nemo aut facere metuit fm vegetū quod  
optime didicisse cognoscit. **V**is bene loq;  
dit socrates/nil loquere nisi quod bñ di-  
ciceris.

**E**t quidē prima pars cōclusionis  
sufficienter probata ex plurib; for-  
te verbis q; necesse fuit eruditis in theolo-  
gicis sermonib; sed fortassis non plurib;  
qua oportuerat pro nō eruditis. Itaq; de-  
ducta est hec pars ex qdruplici radice. **E**x  
fidei descriptione que est habitus certus et  
verus per auditum verbi dei acquisitus.  
**R**o.v. et **H**eb.ii. **C**uius fidei obiectum est  
propositio credenda. vel collectio pluriq;  
ac omniū credendorū/sicut accipit athana-  
sius in hoc simbolo. **Q**uicūq; vult et. Als  
fidei acceptio reitio nisi pro quanto fi-  
des insula requiritur ad credendū catho-  
licē. **D**e hinc scripture sacre testificatio-  
ne quoniā omnia in sacris scripturis bib-  
lie contenta formaliter vel similiter et in ef-  
fectum. **E**t per cōsequens decem precepta  
sunt de fide/quoniā cū opposita assertioe g-  
tinaci non stat fides. vnde gratianus ins-  
naturale est quod in lege et in euangelio co-  
tinetur/quo quisq; iubetur facere quod si-  
bi vult fieri/ et prohibetur inferre qd; sibi nos-  
lit fieri. **D**e hinc ex ecclesie observatione/  
que damnat vt heres nedū illa que p̄tra-  
rianus articulis speculatiis nostrae fidei/  
vt ista deus est/verueriam p̄trarianis p̄zi-  
cipiis et dictaminib; practicis/ut q; deo est  
diligendus sūg omnia et proximus sic nos  
**I**n quibus duobus tota lex pendet et pro-  
p̄fete/que vtiq; lex est fides nostra vel d̄ fide.  
**V**nde in scripturis sacris augustinus te-  
ste quicquid alibi notiu; est dānatur. De-  
nitq; et heresis descriptione quā **H**ieronimus  
dicit esse dogma falsum fidei ortho-  
doxe cōtrarium. **E**t illic habita est distinc-  
cio q; quedā sunt pure de fide sub quadru-  
plici gradu/ quedam pertinent ad fidem et  
opposita sapientia heresim/ quedam sūt im-  
pertinentia/ quia non appetit quod repu-  
gnant vel sequantur ad fidem. **I**nferebas  
tur hoc corollarium q; hec p̄sequentia im-  
possibilis est et hereticis/decem precepta  
legis sunt evidētia in lumine naturali/er-  
go non spectant ad articulos fidei/ nec ex  
eis deducuntur. **E**x hinc rationabilit̄ mos-  
tis fuit reverendissimus magister petrus  
de versa/exhibere scedula quā tradidit  
alij vero dicit/ volūt quibusdā hereticare/

F 3

## De erroribus circa preceptū

videat ne ex errorib[us] se inuoluat r[ec]o.

**O**pterum p[ro] scđe partis deductione sunt inducēt contrā primā assertio[nem] licetū est vniuersit[er] r[ec]o. Ratiōes in tripli, quaternariō r[ec]o. Fundat[ur] prima s[ic]p[er] huius aduerbiū sanguine. Darime iam p[ro] scriptum iaz[us] specialiter gallici me sinernit q[uod] p[ro]supponit[ur] veritatē illius q[uod] p[re]cedit. Altera sup hoc cōplexo absq[ue] mandato quoq[ue] vel p[re]cepto deducendo ad contradictionē quia lex dei mandatū est r[ec]o. Tertia s[ic]p[er] in telleciu[lo] plāno ac resoluto huius p[re]cepti Non occides sc̄i hominē p[ro]pria voluntate. Sed vel in bente deo p[ro] reuelationē vel p[ro] publicis ceadmissionis admissionē. *Dath. xxv et. xxvi.* Omnes qui gladiū acceperint r[ec]o. *Glosa ap[osto]la auctoritate r[ec]o.* Undelex occidit et nō homo. Hibi vindictā r[ec]o. Quarta sup defectu iurisdictionis v[er]y iudicarie potestatis in occidente tyrānū sicut ponit assertio. Quis es qui iudicas alienum seruum r[ec]o. *Ad Ro. ii.* Fundatur prima ratiō scđi quaternarii sup p[ro]dēnatione triū articulo[rum] busi et v[er]o cl[er]e de p[re]dicantib[us] absq[ue] missione de popularib[us] corridentib[us] ad libitum dños et dñis bona ecclesiasticarum rapientib[us] r[ec]o. quoniā occisor in casu assertio[nis] et peius facit quā in his casib[us] tribuat. Fundat[ur] altera sup omni policiā vera vel p[ro]tensa/ ut p[ro]ero[rum] sub magistro/ et inter se vel latronum vel pagano[rum]/ imo ut demonuz pro statu presenti. *Dath. xx. vi* ut omnium bonorum quib[us] omnia ordinate sunt. Est aut[em] cordo parum dispariūq[ue] rerū vniuersit[er] ius suum tribuens iniqui non usurpans. Tertia super p[ro]patione tyranni dis ad heresim et alia vicia deterioria prope quenō veniunt homines passim occidi et quomodolibet et absq[ue] mādarō. Quarta et octava in ordine super cōpatione non habentis auctoritatē iudicariā ad habentem sicut est rex qui quidez rex non possit sine iuris ordine non moniti non vocatus non conuictū interficere/ quātominus ergo censendus est dare auctoritatē implacitam vel interpretatiuam altera cui nō mandatum est/ imo legibus regis prohibitum. Pro bis loquitur festus *Act. xxv.* Et nō demus. *ceiij.* et in lege. Quod iustum est in iste exequaris. **D**emū prima ratio terci quaternarii fundat[ur] super multipli no[n]torientate iuris aut facti/ que requirebatur pro qualibet circūstantia seu clausula bus

ius assertionis/ ut q[uod] notarium esset talem machinari r[ec]o. quoniā et incertis nullo p[ro]cto potest certa mors inferri. Et si non potest quis occidi ad testimoniū vnius quātominus nulli. Altera q[uod] hec assertio quātūq[ue] circūstantia nō potest habere veritatem de primata p[ro]fona extra casum diuinæ reuelationis notorie/ vel casum ineutabilis necessitatis sicut ex rationib[us] aduersiorum/ quas quidē p[re]dem vidimus suis constat. Nec tamen casus iste necessitatis semper excusaret. Fūdabatur vndeclima ratio exaggerando q[uod] hec assertio se p[re]iu[d]icialem ostendit ad omne genus hominum actiue et passiue licet cōtracte ponit videat. Extendit se ad papā/ ad ep[iscop]os/ ad abbates ad principes/ ad patres/ ad maritos/ ad sacerdotes/ clericos/ populares/ et ad omnes in cōmuni/ pater p[re]sideranti q[uod] cuilibet talis dici potest. Tu es tyrānus vel machinabar[is] in morte dñi tui. Postremo p[ro] qua[r]ta ratione. *cij.* in ordine et vltima/ fiebat epis[tol]ogus sic arguendo. Contradicitoria bui assertio[nis] que est p[re]icularis vel singulare negativa est vera et katholica/ ipsa ista ē falsa et nō catholica et p[re]nter heretica/ q[uod] teneat p[ro] legē contradictriaz/ et p[ro] dicta aristotele et dioni. q[uod] verū et bonū sunt ex omnib[us] circūstantiis/ falso aut et malū ex vniica/ anō est manifestū in multis casib[us]/ ut dum occidens nō habebit sufficientē notarietatē ut procedat ad cerā moriē nō moniti nō conuicti r[ec]o. vel dū potest scrivare iuramentū fidelius/ vel est laerdos. Et p[re]uideri p[ot]res si alterū vel alio mō r[ec]o. Exclamabit hic aliquis et dicer ponim[us] casum necessitatis extreme. ponim[us] q[uod] oia sunt notoria q[uod] p[re]ponuntur. R[es]ilio. Quod hic non inneligo q[uod] alij dicāt/ sed quid ponit assertio/ et in quibus terminis se regularat. Replicabit alter discessus trūcata est assertio. R[es]ilio q[uod] nec hoc pronunc inquirit q[uod] quis nō desinet testes hic etiā p[ro]tes omni exceptione maiores q[uod] nūbil trūcatū est r[ec]o. Sup[er]st multitudo exēploꝝ et historia rū. Sed interim discurrant p[ro] alias octo assertio[nes] et ad hec inducēta postmodū. p[ro]nit itaq[ue] scđa assertio sic/ leges naturali moralis et diuina auctorisant vnuquēq[ue] subditū de occidēdo vel occidi faciendo dicitū tyrānū/ dānat[ur] vt erronea in fide ac morib[us] et lesgib[us] naturali morali et diuine iniuriosa. Deducit hec p[ro]dēnatō ex radice q[uod] dupli-

imo qd est insana et sacrilega. Prima qz lego diuina naturalis et humana phibit et plicite et expesse qd nemo accipiat sibi hono re in indicari vel dñandi ius in iurisdictione, nem sed qui vocat sicut aaron pater in epistola ad hebreos. Non igit auctoris ant no vocatum alioquin sed supima lez sez dissensionis deus in quo esset. Est et pira aplm. Hec daret vnicuius qd falsum est et sic esset summa puerio modi speciei et ordinis/ dictis lex/iudicioz vigoz iuris publici tutela in medio pstituta est ne quis de aliquo qn tucius sceleribz implicito assumere valeat vltionem. Hec est etia lex pueroz. Hora de bruto cur filiu occidit. Qui inicio principi pe/inquit lex/bellū gerit reus est lese maiestatis. Altera radicē quoniā leges diuina naturalis et humana phibit ne idē sit erga alterū pars iudet et testis quod soli deo propriū videt. Unde duz ex officio pcedit iudex etra errores qui sunt sicut leges lese maiestatis pars rea pstitutis promouēt vel instigans tenens locuz partis accusantis/ propriea reprobari no potest súa iudicis in causa appellationis vel aliter ipo no vocato vel auditio. Amplius tertia radicē qz fini leges diuinā naturalē et humana. Nec debet ex incertis causis et cōiecturis/ vel et eis que secrete gerunt/ sicut sunt machinationes et cogitationes cordis/ publice puniri/ pserit ad morte/ et cogitationis pena nemo meret quo ad forum n, pserit vite secus quo ad forum pscie. Hemo inqz lex ad testimoniu vnius moriet. Nemū quarta radicē est qz nemo vellit qd a non iudice suodānare ad moriē/ pserit non vocat/ non auditus no moniūs. Letauē naturalis dicta est et sumpta Dath. h. Omnia quecūqz vultis vt faciant vobis homines et vos eadē facite illis. vultis gloria velle debetis. Procedam ad reprobationē terrie simul et quarte assertionū/ qz ɔnere sunt et sic habent licitū est vnicuius subditō honorabile et meritorū zc. Et dicunt in sua qz quilibet tyrānus potest et debet occidit a quecūqz viliter et p insidias et quomō hoc est pria mors qua debent mori/ occidere sez ita eos. Assumif pro reprobationē qua quadruplet fundamentū primū sumif ex caue cōdendi decretale illam in concilio lugdūniēn. li. vi. pro humanū/quarum prima est ne quis xpianus subiro et impuse moriat in periculū dānationis eterne/qd ibi dicit

horrenda inhumanitas detestādaqz scūcia. Altera quoniā omnis potestas tribuit a dño ad iusticiā rectūqz iudiciū exercēdū. Tertia quoniā hoc in xpianitatis obprobriū exit. Alterū fundamentū et reprobatione insidiariū/ dum frater p medacia aut giuria aut p finem illicitū sicut notat thomas scđa scđe. q. de insidijs. vnde lex dicit hominē homini insidiari nefas est. Et exo di. xxi. Si quis per industriam et per insidias occiderit proximū suum/cuelles eum ab altari meo vt moriatur. Constat autē qz insidijs de quibus fit hic mentio concur runt frequenter hec tria/ mendacium/ per iurium/ ac finis. s. subita mors et viles alte rius cui fides data erat. vnde et si quedam possunt esse insidie iuste/non tamē iste ac tentis medijs et fine et non diffidatōe. Sumitūt alind fundamentū et dictis sanctorum reprobantū in Judith hier. et similibus medacia et fictiones falsas/ licet in eis collaudetur zelus ad cultum dei et saluatiō nem populi/ et oppositum sentire hereticū est vt deducit augu. ad premiū zc. Demūz pro quarto fundamento sumitūt descriprio tyranni data ab assertione. Tyrānus est qui in republica non iure principatur vel principari conatur. Constat enim ius ptra venerabilem Egidius de roma in suo de regimine principum/ et experientia loquitur/ quod vt est aliquis dominus qui non tyrannus in aliquo iure vel interpretatione iudicetur. Ecce debet actue et passiue viriliter et insidiose per subditos interfici. Vnius falsitatem deductio sine super quinto politicorum/ vbi Aristoniles dicit qz boni non faciunt seditionem. Ceniamus consequenter ad quintam sextam septimam simul assertiones/ que dicunt reges debere amare remunerare et glorificare tales mortem zc. De tres simul ex inēconuenienti quadruplici reprobantur. Primo quidem/ quia rex teneretur amare remunerare et glorificare peccata/ qui ideo positus est in vindictam malefactoroz. Nō enim sine causa gladium portat sicut dicit apostolus. Unde et si posset ad temp⁹ dissimulare vindictā sicut fecit dauid b. Joab. Nō tñ pōt absolute remittere culpas/ pserit in nō penitēte sed pcrī iustificate pas lam/ et in eo pscenerate/ in scandalū subditōrum/ que iustificatio negz in Chaym/ negz

## De erroribus circa preceptū

in anthiocho sceleratissimo/neq; in **Juda** p̄fido inuenta est/ quia dixerunt peccani. Amplius sc̄do quia rex p̄ bas assertiones deducitur nedū ad peccatum mortale om̄it/ tendū/sed ad heresim dum dicitur qd̄ tene tur tanq; licet laudabile et meritorū ama re remunerare et laudare id qd̄ defe iniquū est. Et quia dicente sapiente. Qualis est re ctor ciuitatis tales et habitates in ea/ et clau dianus ait **Regis** ad exemplū totus et po nitur orbis/ sequeretur hereticatio omnū fere subditoy. Attendant hic omnes p̄ser tim domini cōmissarij/ qualiter hec mate ria tangit plures et magnos imo maximos quia regem cu; toto clero suo/ quib; impo nitur nedū heresis sed qd̄ sunt heretici/dū eoy sūia pronō catholica reprobaet/qr de terminare fallaz doctrinā pro vera neque fieri sine prīnacia/ ut deducit okam quarto prime. Rursus tertio includit hic blasphemia cōpatio de michaële et phinees/ quasi michaël occiderit luciferū sine mādato dei et p̄cepto quoctū. Similē et phinees ipz zambri quoꝝ pater oppositum tam ex rōe quā exēpla iude de michaële/ qui nō est au sus inferre blasphemiam rē. et de phinees **Numeri.** ccv. Unde si phinees occidisset licet sine mādato adulterū vel ydolatram zambri/ cur nō similiter tūc et nūc alter idē posset. Sic argueret de moys respectu litt gantius. Deniq; nota vt ex assertione ter tia/sicut enaz res se habet/qd̄ hec p̄tisfera doctrina multiplicata est p̄ pplos et regna sub eplis et positionib; bas assertiones cō tinentib;. Deducamus p̄terea fallitare octauie assertionis ad intellectū ponentis/ quoniaz si liceat ynicuiq; iudicare de lege diuina/ ut de ista Non occides/ et tam int̄ p̄tari fm ep̄ykeyam suā et p̄sciaz relinquent do planū rotundū ac solidū sensum positū per doctores sanctos epick et p̄scia quilibz poterit scripturā intelligere sacraz aliter qd̄ sp̄issancē efflagaret/ qd̄ est heres fm defi ctionē hieronimi. Et he incōuenientie p̄se quītūt. Primo qd̄ poterit quilibet interp̄ tari p̄ceptū illud Non suraberis. Sicut i uenit est vñ dogmatizans qd̄ p̄ nutritō nepueri bone indolis ad eruditōz theolo gie vel utilitatē reipublice/ poterit rapi pecunia a divite. Alij qd̄ licebat et mittere vſu ram p̄ subleuatōe pauper. Alij qd̄ semō niā p̄ necessitate ecclie. Alij qd̄ rapinā pro fundandis ecclesijs vel hospitalib; nemo

aspicēs ad malū rē. Ampli p̄cedo idem ar guit de hoc p̄cepto Non mechaberis. qr dū ceret aliquis rex vel p̄potēs sterilis ē v̄por mea/ recipiā alteram ne successionē defrau der heredis. Alter idē faciet p̄ multiplicatiōne plis ad cultū dei. Rursus tertio agit hoc idē circa p̄ceptū hoc Non mentieris. Dicitur inquit aliquis ut salutē primū vel meipm a morte seu dāno seu vitupio. Dicitur ad salutē alioꝝ corpalem v̄lsp̄ rituale. Dicitur ut licenti p̄danū imp̄ tyrāni vel heretici/ imo et confessionē revelas bo ne pdanū reliqui. Postremo licet eti am sic parentes occidere in senectute ne lá guet diutius sic occidere sc̄ipm ad emittatio nem indigentia seruitus vel stupri v̄l cō tumeliā dei/ sic fuerit temp̄ dom omnis q̄ interficiebat xp̄ianos arbitrabas se obsequi um p̄stare deo. Jo. xvi. 1c. Adiutoriis ac q̄ late p̄ateat hec runna/ si c̄m liber non fm legē v̄luer sed de lege iudicare licuerit/ cōtra illud decretū vulgatū. Eius est interpre tari cui est condere legē et illud angu. de ve ra religiōe dis. iiii. c. In ipis r̄palib; legib; vbi dicit qd̄ dū institute sunt leges nō licebitetiā iudici de eis iudicare sed fm ipsa/ vñ fatemur sensu legis nō verba facere se sum l̄rālē/ sed de sensu p̄iti diffiniunt nō q̄li ber p̄ seip̄o. Deniq; cum ex solo sensu l̄rāli scripture sumi efficiat argumētu solidū/ si l̄rāli sensus scripturē in aliquo falsus di cereat. Zāndē rep̄obet assertio. ic. q̄ i scedula min⁹ dānata ē rigide i casu societa tis iuramēti/ heretica ē/ sacrilega ē/ p̄nicio fissima ē. Primo quidē qd̄ piūrū fm gen ū si thome credit graui est homicidio/ qm̄ est imēdiacō. T̄ra dei et t̄ra p̄ceptū p̄metabule. Cedit insup in subversionē grauiorē totū reipublice dū vinculū et qd̄ est iuramētū/rūpit et dissoluit. vñ iuramen tū est ois trouersie finis fm a plm. Pōr ro si p̄der de oēs qd̄ loquūt̄ mēdaciū/ ut qd̄ nulla adiectōe p̄t̄ lictū fieri/ qd̄ de giurio cēsibim iudicadū. Hegetrō aug. et q̄re mē daciū nō recipit p̄p̄tōe; ut fieri licitum possit. Rursus exēplis sacre scripture doce mur. iiii. regū et palipo. i fine qd̄ sedechias cū toto pplo iudeozio p̄empr̄ ē qd̄ n̄ tenne rit paciū cū idolatra nabuc. seduci p̄ placere dores dñtes qd̄ cū ydolatre p̄fido et tyranō fed̄ initū non tenebat et quo erat sine fide Exēplū aliud est desymeon et leui quib; iam maledixit pater quia frēgerat paciū cū

sichimis in itum: Exemplū alind apud gēnes de regulo et fabricio ac multis simi libus d̄ quibus loquit **C**icerō. iij. de offi. Notetur quid reciteret tempore bannibalis de duob̄ remissis p̄ romanos. Exemplū de p̄ fidia carthaginē, que subuertit eos/ qui bus dictum est p̄ quos deus iurabit et ubi. Exemplū de fide militū de fide mercatorū de fide iohānis regis francie/ et alioz cottī dies sine numero/ p̄stat seruasse et hodie seruare cōfederationes et vtra iuramēta. Ne dū in p̄iudicū sp̄ale sui vel suoꝝ/ sed etiaz in p̄iudicū vite p̄prie/ qđ est ultimū p̄iudicioꝝ tempaliū. Flora de lūbardis. Flora d̄ lothringis q̄ reducerent capiū a suis si fu geret. Deniq̄ queritur si cōfederatus de q̄ loquitur hec nona assertio/poterat seruare iuramenū suū non occidēdo vel occidi sciendo tyranū illuz cū quo iuramenū et fēdus habebat/ si sic tenebat illud obseruare/ cum non cederet in p̄iudicū anime sue vel salutis eternae. Si vero nō potuerit obseruare cōsequetur. Primo qđ tenebat de necessitate salutis tyranū illū sibi cōfederatu vel occidere vel occidi facere/ qđ imp̄ batum est prius/ qz non erat iudex eius ut supponitur et qz iudex etiā obseruare fidez hosti debet. Sequit̄ preterea qđ talis presentiens illum esse tyranū/ dignuz morte cui nec seruanda fides erat fm̄ euz/ iurauit in mendacio/ et in dolo malo. Unde litteralis intellectus planus et grossus ap̄d om̄nes istius p̄cepti Non piurabis q̄ est om̄ne iuramenū deliberate et licite factū/ tenendum est etiā; usq; ad p̄iudicū mortis temporalis/ qm̄ plus tenetur obseruare fidem suaꝝ que est quedā integritas et virginitas anime q̄s corpus p̄prium vel alienū/ et ordo rectus caritatis. Promiseram̄ inducere rationes cū auctoritatib; et historijs/ sumabimus illas/ plures itaq; cōtinentur secunda secūde. q. v. z. q. viij in aug. et biero. Plures in summa confessoriū fugi bis voca bullis bellū/ homicidiū/ insidie/ perjurium Sanctus thomas ad idem sc̄da sc̄de questioni. I. mltis articulis et questione de insidie/ et questione de iuramento. Item questione penultima secundi. Item libro primo capitulo. viij de regimine principiū ad regem cypri/ determinans hanc questionem ex intentione/ fundans se in hac auctoritate petri. Serui subditi estote in omnimōre dominis nō tantuz bonis et mo-

destis sed etiā discolis. Exemplificat de multis romanorū; impatoribus sub quibus xp̄iani passi fuerunt sponte/ licet eos potuerint occidisse/ vt pater de sacra regione thebeorum. Sarreburicū, insuper qui ab alijs distorto vel truncate allegatur facit p̄ dicis. libro tertio caplo. xvi. Ubi dicit q̄ tyrannoſt qui vili contra leges domini nari. Et libro viij. caplo. cir. tradit q̄ nullus quantumcumq; tyrranus etiā notorius et intolerabilis interficiendus est contra iureiurandum/ neq; p̄ venenū. Exemplificat de dāvid respectu saul. Et tandem dat consilium simile sancto thome. Sed addi potest q̄ p̄ generale conciliū possunt tyrranni iudicari vel deprimi non p̄pria presumptione. Est ad idem alleander de has diffusæ tertia p̄te summe super hoc p̄ce pro Non occides. Ad idez aug. libro delibero arbitrio. et secunda cōtra faustuz. Ad idem libro de vitijs tractatu de ira capitul. xij. Ad idez leges ciuiles. Exempla sūt in scriptura de chayn sceleratissimo de q̄ non licuit alteri vt interficeret eum. Item de indeis qui licet xp̄m reputarent tyranū pessimum/ noluerunt tamē interficere p̄pria auctoritate. Concludamus tamen ex istis omnibus veritatē sc̄de partis conclusionis nostre principalis/ sc̄z qđ bene uem assertiones/rationabiliter et catholice put in sc̄edula cōtineat rep̄bate sunt et qualificate/ imo profiteor cuꝝ reuerendissimo patre domino cardinali cameracē. et firmisime teneo et nullatenus dubito/ quod hec doctrina est heretica zc. et damnata p̄ hoc cōcilii in ista. Quilibz tyranū. zc. Nec sup̄ hoc opt̄ me Judicio cōcilij taq; sim dubius submittere/ qz crederem me peccare facieō de fide certissima/ rē incertā. Habet ecce criminatores qđ intendūt/ me p̄fitente qđ opponūt zc. Elici ex his qđ nullus a p̄missioē circa materiā fidei/ repellendus ē taq; suspect/ si dicerit hāc ēē fidē suā/ quē admodū fecit idez Renēdissim⁹ p̄ dñs Lardi. Lāmera. p̄ceptor me⁹ clarissim⁹ ad requestā Serenissimi regis romanorum. Hic p̄fulgidū dec̄ canonistarꝝ et flos gra tissimus dñs Lardinalis florū. A festis vt alias me p̄sente legit has assertōnes admiratus. Et potuerunt inquit in vomere defensores quin morfuerint aliqui contra dictores/ adeo sibi manifestus error video batur. Sequitur tandem Juramen⁹

## De erroribus contra preceptū

tum fuisse licitum de repugnando talibus  
erroribus. Tertia pars cōclusionis pri-  
cipalis.

**C**onstatit itaq; duabus primis  
partib; nostre conclusionis ita ut  
non sit relictus dubitationis scrupu-  
lus/apud illos qui nolunt fieri impru-  
dentes/ sed intelligentes que sit voluntas  
dei. Nam et ratio evidens et autoritas con-  
uincens. et hoc sacrum concilium deter-  
minans multipliciter hoc credere tradunt  
et impellunt et. Expediamus nos brevio-  
ri sermone de partib; reliquis duab;. Di-  
cit tercia pars q; he nonem assertiones po-  
tuerunt p; doctores et ordinarios locorum  
doctrinaliter ac iudicialiter condemnari.  
**S**tabiliamus hoc quadrupliciter. Pri-  
mitus in iure divino spectat itaq; ad prela-  
tos etiam inferiores pascente gregem pabu-  
lo doctrine Jo. c. Bonis pastor et. Da  
ther ultimo docete omnes gentes et. Isaie  
lviij. clama ne cesses. Hieremie. xxiij. ve pa-  
storibus et. Et. xxij. ve pastoribus isti.  
Et. xxij. si speculator vidit et. Et. si te eius-  
dem tertio Si dicere me ad ipm. Tren. ij.  
aphe tui viderunt et. Deut. viij. et. cxi. Los  
tra hereticos prima ad thim. iiiij. ad Tertius  
ij. ad Salatas. iiij. v. et. vi. Item actuū. xx. at-  
tendite vobis et. vniuerso gregi et. Ex quibus  
omnib; fundatur est in scriptura sacra qd  
doctores et prelati possunt et debent popu-  
lum subditum in doctrina sana pascente et  
ne errant prouidere. Stabiliamus scđo p  
tem eādem ex iure naturali et positivo. Et  
naturali quidem quo pater debet eruditare  
filios/sapiens insipientes docere/ videntes  
cecosducere. Caput in mēbra influere se-  
sum/ et ita de reliquis similitudinib; natu-  
ralibus. Ex positivis vero iurib; iudicati.  
extra de hereticis ca. ad abolendas et ca. ex  
comunicamus. et ca. sicut. et extra de symo-  
nia licet hely. et. Ixxij. dis. c. nil illo pasto-  
re et. Stabiliamus tertio partem banc et  
approbatione huius Sacri concilij p practicā  
eius. Collaudant enī condemnationes fa-  
cias contra errores et vreckleff/ et vniuersita-  
tes otonien et pragen. et p ordinarios eozū  
dem loco/ quas velut temerarias et iniq;as  
reprobare debuerat si nequaq; cū condem-  
natione talis licuisset. Inducerent hīlia plu-  
ra de priorib; concilijs tam generalibus qd  
provincialibus/ etiam ante nicenū concil-  
ium et. Stabiliamus deniq; quarto par-

tem eādem ex psacudine laudabili in di-  
uersis dioecesis p̄fertim in par. Illic enī  
dānati sunt articuli et dānānt quotidianē per  
doctores sacre scripture et p ep̄os/ et iurant  
baccalaurij priusq; legant sententias/ i manu  
cācellarij par. q; si quid audierint dici i  
fauore articuloz par. p̄dēnator/ reuelat  
bunt infra octo dies ep̄o vel cācellario par  
qui erūt pro tpe. Scriptur ad hoc idē sacre  
theologie facultas in par. vniuersitate in  
tractatu qm misit ad clementē septimū sol  
uenis rationes vel allegatiōes in oppositū  
sūptas ex iurib; male itellectis. Qui facul-  
tatis autoritas maior est in hac pte/ quam  
vnius glosator/ q; decreta sūt dicta docto-  
rū sanctorū theologorū/ que melius intelligi  
p̄nta theologis qd solis iuristis sicut archi-  
recta iudicat de ceteris. Concedimūt qd  
nulli inferiores ad papā vel ad generale co-  
cilium/ faciunt determinationes in fide que li-  
gent generalit omnes ep̄ianos ut p̄cile sūt  
talib; p̄terea dicunt inferiores plati causas  
fidei magis ventilare qd terminare/ q; reser-  
uat autoritas supiori qui p̄atem b; rēm  
diffiniēdi et obligādi. Nō si dicaf qd pla-  
ti inferiores et inq;litores qnq; sunt ignari  
sacraz līaz/ sicut arguit occam/ plane ita  
fuerūt qnq; sumi pontifices/ p̄terea conce-  
dimūt p̄atos inferiores nō debere qstiones  
fidei iudicialiter decidere/ nisi occurribus  
istis causis. Prima qd scandalū sūt oris  
ex aliquib; assertiōib; in sua dioecesi/ qd  
bis qd foris sūt nibil ad eos nisi forte req̄is-  
ti sūt in fidei subsidiū. Sed qd assertiōes  
tales sūt qd sine piculo nō p̄nt diu admitti  
et tolerari nec eoz falsitas ignorari seu du-  
bitari. Tertio dū habeb infirmitas copia do-  
ctorū in sacris līis et boīm scientiū discernē-  
re si tales assertiōes sunt explicite etra fidē  
et p̄ sacra scripturā reprobate in finia vel af-  
fectu. Possunt itaq; imo et dūt plati et do-  
ctores scire multa esse etra fidē explicita/ qd  
lia p̄plis nescit nisi implicite. Vñ regula  
riter nec papa nec generale concilium debet fa-  
cere determinationes fidei dei nisi occurrit hec  
cause. Qd si dicaf platos et doctores posse fa-  
cere de aliquib; assertiōib; declarare qd  
sunt etra fidē/ nō tñ p̄nt determinare. Doc-  
nihil est qd papa vel generale concilium deter-  
minādo de fide seculia reuelatiōes p̄spali/ nō  
faciunt aliud nisi declarare talia esse de fide  
nisi cum penarū adiunctione. Deniq; non  
potest allegare etra platos vel doctores si

prīus dānēnt assertōes doctrinalis et iudicialeis q̄s euocēt et dānēnt assertores. Exemplū multiplex de nūmismate falso / et de morbo canceris ac hilbō. Hoc insup practicatum est in hoc sacro concilio de errorib⁹ et vickleſ et de isto quilibet tirānus t̄c. Et in alijs cōciliis et de heresib⁹ et apocriphib⁹ dogmatib⁹ sine actione dānatis. Est enī pri⁹ dānare heresib⁹ dānari possunt errantes / p̄ pieca puerissim⁹ ac puerissim⁹ est non quidē ordo iuris sed illius confusio nolle quolibet tractare pri⁹ de interesse fidei q̄s discūlum vel decūlum fuerit de interesse p̄sonali. Et hic locū b̄z dicū cristi *Dath.* xv. Irritū fecistis mandatū dei / ppter tradītiones vestras. Numquid nō est iudiciū sufficiēter fundatū vbi erro: nūcial⁹ est / reus promotor / accusans / iudex / damans. Ad uerant plati ea que sequerent̄ incōuenientia passim ac libere aliqui p̄dicarent quicquid vellent. Heq; possent corrigi nisi reſeſendo causas ad ſedem ap̄licam / vbi plerūq; pauci ſunt theologi / niſi forte tales qui p̄nūtēre rei et pars audenter nō arroganter affirmo qđ in dānationē nouē assertionū plures fuerūt magistri in theologia ac liceiatī / abſq; bacc. formatiſ et alijs / q̄s ſunt in hoc sacro concilio / et trib⁹ mensib⁹ durauit eorum deliberatio que ſiebat publice et libere protestādo q̄ ſolū ad extirpatōes errorū ſic ſua p̄fessio requirit intēdebāt. Propterea non euocata ſt facultas decretorū tota ſic theologi oēs vocati ſunt / q̄ de ſolo fidei in teresse querebat. Addo q̄ nullus vñq; inuenit me ſciente q̄ auderet dicere q̄ alſtiones iſte et ſiles ēent vere q̄uis aliqui diuerticula p̄fingerent ne rūderent ad rem iſtā. Rurſus executio facta est nō p̄ yñū aut p̄ duos / ſed p̄ ſedecim magiſtros ad hoc iudicialeiter depuratos.

**S**ed declarāda quarta pars et vltima dicens q̄ be assertiones noſ ſunt p̄ hoc ſacrum conciliū vel p̄ ſedem ap̄licam de necessitate ſalutis reprobāde / et hoc vere vel interpratiue. Reddit̄ hec p̄ p̄ſpicua tam ex priorib⁹ reprobationib⁹ q̄s ex probationib⁹ partis p̄cedentis. videlicet iure diuino / ex iure naturali et hūano. Nō enim minus imo amplius conciliū generale obligat̄ vigilanter intendere ad extirpationē errorū et emendationē errantium / quā prelani inferiores vel etiam ipi ſeculare principes qui qualiter obligant̄ notuſ

est et priorib⁹ et ſcientib⁹ legem loquor. Deinde patet eadem pars et verbis huī ſacri conciliū positis in condēnationē huī assertōis. Quilibet tirānus t̄c / vbi ſic dicit̄. P̄cipua ſollicitudine volens ſacrosancta ſynodus ad extirpationem errorū in diuerſis mundi partib⁹ in quaſcentiū procedere ſicut tenerur / et ad hoc collecta eſt. Fluſ aces cepit t̄c. Deniq; ſumitur probatio partis bui⁹ ſe notori etate multiplicis ſcandalī qđ veriſimiliter tolli nō poſt p̄ dete minationē huī ſacri conciliū. Scandalū vnum eſt inter platos etiā eiudem regni plurib⁹ diſſinientib⁹ vñā alijs murmurantib⁹ et virtualiter reprobantib⁹ dicendo qđ de opinione fidem facere volunt q̄ ſententia parſius late p̄ regem et vniuersitatē ap̄ ſprobate / ac per regnum accepit ſunt iniq; pridie dicebatur in publico. Reuera bene dicit apostolus de heresi / q̄ ipsa ſicut cancer ſerpit / quoniam ex vna iam centum epiſorte ſunt / ita q̄ ſanguis ſanguinez rangit. Scandalum aliud eſt inter doctores et iſco lasticos aliquos ſicut pater eorum quāuis non expiēt reprobant ſententias iſtas / ſed proſecto ſeducunt ſe ſe diſſamant / nec iuramenta cuſtodiunt. Scandalum aliud eſt et fuit multiplex et horrendum inter ſecularēs. Sed re per quos / quia non perfidei defenſores / neq; per heretum reprobato ſe / re / viderint ipſi qui ſecerunt et faciūt ope re vel conſilio vnde scandalum tale venit / quia proſecto non datum fuit ſed accepit. Eſt enī pax multa diligentibus legē domini / et non eſt illis scandalum. Ego fidē ter pro me repondeo q̄ nec tam potē ſuſ / q̄ poſſim operari deſtruptionem talem totius cōmunitatis aut regni. Hec tam per uerſus et neq; vt hoc vellem deo propicio / et ad veritatem perſeruandam eſſet vigilius / attēndendū quod importent voceſ tales / vt occurreretur deſtruptionis pīculo ſi tale ſit et vnde ſit hec percussio / eſt inquiunt in deſtruptionem cōmunitatis totaliter t̄c. Dicere habet omnis bonus ciuiſ. Ecce ſi proprius me tempeſtas becorta eſt / mittite me in mare t̄c. Sed reprimo. **N**um hec ita ſe habeant de tantis ſcandalis / dum ſacrum hoc generale conciliū potest occurtere / et opem ferre ſi diſſileſ / ſi p̄craſtiner / ſi in pſonaꝝ accepit ſe / velit ha bere fidē ihu p̄p̄. Nōne iudicabit in ſe et in ſuſ mēbris reprobabilē / Nōne de reatu

apud deumz homines arguetur/ cur ita quia  
vnico sive diffinitiuo verbo/tantis malis  
occurtere potest/deuios ad se reducere et er-  
rantes reuocare/qd quanti meriti sic iaco-  
bus ostendit. Dicunt itaq; omnes diffini-  
te pubimus recte qd non prohibitis. Faciut  
pro hac parte dicta scripture et sanctorum.  
extra de hereticis ca.ij. Qui alios cum po-  
test rc. xxiiij. q. iiij. c. ita plane. lxxij. dis. c.  
error cui non resistet approbat. extra de ho-  
micidio. c. sicut dignu. Qui potuit homi-  
nem liberare rc. **D**atib. xviii. de tollendis  
scandalis et membris nocentibus in corpore  
mystico/ac de illa lege dic ecclesie q si ecclae  
siam non audierit sic ibi loqui sic ut au-  
diatur et prime Petri. ij. parati semper ad sa-  
tissimationem omnium polcentur rc. **O**bsecro/pe-  
so et obtestor per matrem omnium benesvien-  
tum caritatem/ per illam sine qua deo ne-  
mo placere potest neque saluari fidem. s. cas-  
tholicu/ per beatas deniq; felicitatis spem.  
Habite fieri sicut moneret aplius **I**mpruden-  
tes/ sed intelligentes que sit voluntas dei.  
**C**onstat autem quatuor est ad pms dicere et as-  
sis intelligentia in quatuor consideracionib;  
in quibus mortuus erit. **P**rotestor nihil  
minus soleniter et suppose quod mibi n*n*  
producet modestia mea/qua; hactenus te-  
nui coram dñis commissariis et biconiendo  
quicq; dicere vel respondere circa materia  
barum. i.e. assertionu preter id qd ad repro-  
bationem earu theologica spectat/ et ad app-  
tionem theologica materia precido q altera  
pars similitate habeat/ aut si atigerit qd  
fiat descensus ad personalia qualicunque tan-  
gentia vel xpianissimum regem francie/ cui  
legatione fungor/ vel sacraria theologie facul-  
tatem/ aut illa cui pars est vniuersitate pa-  
risi. aut persona mea/ in fama/ doctrina vel  
aliter/ def et pateat mibi legitimate defensio-  
nis et r<sup>u</sup>nionis locus. Sic spero firmiter in  
dno q potissimum veritas vincet et fides i  
qua est mudi victoria. **H**abet veritas simi-  
liter et iusticia dicente ang. quadam lucem suam/  
que velut orbicularis se diffundit/ et termi-  
natur in umbra/ a qua luce dum quis refu-  
git excedat/ et magis ac magis in tenebrosa  
dimergit. **I**ntelligam ergo que sit volun-  
tas dei sub considerationib; paucissimis.  
**I**ntelligere conuenit q hereticus est (si)  
ut dicit ang. in de utilitate credendi et ha-  
beatur. xxiiij. q. iiij. Qui alicuius temporalis

c<sup>o</sup>modi et maxime glorie principatus qd sul-  
gratia/falsas ac nouas opiones vel gignit  
vel sequit. Ecce qd dicit. Et nedum assensu  
ens/ quoniam dubius in fide infidelis est  
dum videlicet dubitat in eis que explicita  
et certa fide tenet credere/ ppter/ vel docere  
ratione sui status scie vel gradus / ppter  
dixi me no dubitare. **I**ntelligere conve-  
nit qd heresis sola no facit de pse hereticu  
nisi dum iungit de prauatio ptnas ipius  
voluntatis. iuxta illud aug. Errare potero  
hereticus no ero/ et hic locu haber protesta-  
tio ac submissio additionalis que ptnacis  
excludit. **H**oc veru est in dubiis/ sed in cer-  
tis illa inquinat potius quam saluare/ et edus  
plex iniquitas rc. pater in hereticis dicen-  
tibus se fidem catholicam semper velle ppter. In-  
telligere conuenit q ille censendus est primus  
qui no dimittit erroris suu/ nec querit causa  
solicitudine veritatem/ vel quietem et doce-  
no obedit/ cui ptnacis multa sunt signa si-  
ent enumerat. **K**am prima pte dyalogozus  
lib. o. quarto ponit decem et non signa. **E**go  
redigo ad duodecim/ inter que illud est p*p*  
p*u* et p*e*ssimu/ d*u* error defendit facis et s*b*  
bis/ minis et terrorib; cancelis et ambagib;  
Aliud signu est in eis qui sentiunt errantibus  
sicut dicit ad Ro. i. quanto amplius qui  
errores vel errantes defendere satagit ma-  
lis modis. **I**ntelligere postremo conuenit  
q no licet homines ea nescire que speciat  
ad officium p*p*riu/ sicut optet indices cognos-  
cere ea de quibus indicare huius/ ut de homici-  
dii furtis et sibi. **S**ilt optet platos et do-  
ctores scire ne d*u* implice/ sed etiam explicite  
veritatem n*r*e legis/ tam i speculabilib; q*s*  
imagiabilib; q necessarie sunt et viiles ad  
docendu et arguendu/ ad corripiendu/ ad  
erudiendu in iustitia/ sicut dicit aplius ut  
pfectus sit homo dei/ ad opus bonu instru-  
ctus. **A**bil autem magis scire conuenit i populo  
xpiano et in omni republica/ q*s* et scranda  
sunt pacata seu iuramenta ad deum et primu/ et  
quo no inferenda sit iniuria p*x*co/ p*s*ertim i  
resibi carissima/ q est vita co*galis* et sp*u*alis  
se*z* aie neque occida fa no vero iudice suo  
neque impediatur per subitam mortem eterna  
salus sua. Quod denique no usurpet/ quibus  
no est excessa sibi potestate/ neque relite e*z* iu-  
der testis et pars et sibi ius dicere qd nefas  
est. **E**rita de similib; pceptis moralib; rc.  
**H**oc attendentes nolite fieri impruden-  
tes sed intelligentes que sit voluntas dei/

## **A**ssertiones magistri Jo. parui

erficit corde creditis ad iusticiā sic potēs  
et consitās restra sit oris confessio ad salu-  
tem. quatinus qui probat i sunt manifesti  
siant. **E**t pac dei que etuperat oēm sensu  
custodiat corda vīa / et intelligentias vīas  
in christo iesu dñō oō / qui est deus bene-  
dictus in secula amen.

## **A**ssertiones conten- te in propositione defuncti magistri Jobā- nis parui et forma condēnationis earum de que sacra fuit p ep̄m parisensem.

**I**citu est vnicuiq; subdito abs-  
q; quoq; pcepto vel mādato  
fm leges naturalē/morālē/et di-  
minaz/occidere vel occidi facere  
quālibet tyrānū/qui p cupiditatē/fraudez  
sortilegiū/vel malū ingeniū/machinafcō/  
tra salutē corporalē regis sui / et supior̄ oīm  
pro auferēdo sibi suā nobilissimā / et altriss;  
mā dominationē. **N**edū licitū sed honora-  
bile / et meritorū/marime qn̄ est potētie tā-  
te/q; iusticia nō pōt bono mō fieri p supre-  
mū. Erronea infide et in morib; multipli-  
citer scādalosa. **L**egez naturalis moza-  
lis et diuina autorizant vñiquēq; subduū  
de occidēdo vel occidifaciēdo dictuz tyran-  
nū. Erronea in fide et morib; ac legib; na-  
turali moralē et diuine iniuriosa. **T**lici-  
tu est vnicuiq; subdito/honorabile et meri-  
torū/occidere vel occidifacere supra noia-  
nū/tyrānū/prodītorē / et infidele sui regi. et  
supimo dñō/p exploratiōes et insidias. **E**t  
pria mōs q; dñt mori tyranī/occidere sc̄  
eos villane. i. sine diffidatione/p optimas  
cautelas/exploratiōes et insidias/et est lici-  
tū dissimulare/et silere voluntatē suā de sic  
faciēdo. **F**alsa erronea et scādalosa. **J**us  
est/ratio et equitas/q; oīo tyranus occida  
villane/p exploratiōes et insidias/et est pro  
pria mōs q; debēt mori tyranī et infideles.  
occidere sc̄ eos villane/p bonas cautelas  
exploratiōes et insidias. Erronea crudelis  
et impia. **T**ille q; occidit vel occidi facit  
tyrānū supra noiatū modis pdictiōis/nō de-  
bet dealiq; repbendi/et ret nō debet solū es-  
se tētēus/sed debet b̄re factū acceptabile et  
auctorisare quantū opus vel necessitas es-  
ser. Erronea in fide et morib; ac regic dñā-  
tioni iniuriosa. **R**ex debet premiare vel  
remunerare illū q; occidit/mō qui dici' est  
vel occidi facit tyranū supra nomiatū. in  
tribus r̄fō sc̄ in ogibz/bonorib; /et diuī-

tijs. **E**xempli remuneratiōnū sacrarum  
sancto michaeli archangelo/pro expulsiōe  
luciferi a regno paradisi/et nobili boi pbi-  
nees p occisione duc̄ zambri. Erronea in  
fidez morib; scādalosa ac regie domina-  
tioni iniuriosa. **R**ex debet plus amare  
q; p̄s/illum qui occidit vel occidi facit  
tyrānū supra noiatū/modis supra dictis  
et debet facere pdicari suā fidē et bonā fide  
litarē suā per regnum suum/ et exāra facere  
publicari p̄ lras in modū cplē et aliter. Erronea  
in fide et morib; scādalosa ac regie  
dīlationi iniuriosa/et c̄. **L**itera occidit  
spūs aut̄ vniificat/hoc est dicere q; semper  
sensum l̄falem seruare in sacra scriptura est  
occidere aiam suā. Expositio distorta et eri-  
ronea. **I**n casu societatis/iuramentis/p  
missiōis seu confederatiōis facta p ab uno  
milite ad alterū/quoq; mō illud fiat aut  
fieri possit. **H**i contingat qd illud veratur  
in preuidicū vñius p̄mitentū /ad conse-  
derationē spōse sue/aut suo p̄ liberop̄ /ip̄e  
de nullo tenet eas obseruare/hoc pbat et  
ordine caritatis quo quilibet tenet sc̄ ipsuz  
plus diligere/vñorē ei liberos. **F**alsa erro-  
nea scādalosa et ad periuria viam prevenis

**P**ro declaratiōe pr̄me assertiōis/ place-  
at atēdere qd cum bonū et similiter veruz  
sunt ec oībus circūstantijs vi dicit Ambro-  
sius, si deficit vna et c̄rūstantia/propozitio  
vñiuersalis reddit falsa. **R**equirunt fauēz  
multe circūstantie si pdicia propozitio de-  
beat reddit vera. **P**rima circūstantia requi-  
ritur ad verificationē eius q ille de quo lo-  
quitur notori et tyranus talis sicut descri-  
bit et hoc notorietate iuris vel facti. **A**lio  
quin quilibet fungere posset de quolibz qd  
esset tyranus. **V**ibi notef quid sit notoriū  
iuris/qz si reus p̄fite in iudicio/vel p̄fite  
sentētia cōtra eū. **E**t quid est notoriū faci-  
quod sc̄ nulla pōt excusatiōe negari. qz sic  
sem̄ euēnit ex talib; argumētis. **V**nde  
nō eit procedendū ad certā mortē et incerti-  
tū et leuib; cōiecturis/vel suspicatiōib; nō  
probatis. **T**ē requirif q; sit notoriū talē  
de quo loquif nō posse cōprimi p supiores  
suū/et hoc notorietate iuris vel facti/ve p̄n-  
us/alioq; n quilibet possit fungere vt prius  
et ita periret omnis pollicia et dīlationis au-  
toritas/et in regno / et in ciuitate, et genera-  
liter in omni societate. **T**ē requirif qd nō  
sit pbabile talē de quo loquif posse occidi  
per alii eque bene. **A**lioquin mille et mille

yy

## Casus contra propositionem

deberet concurrere ad occisionem unius tyranni sine lege et ordine ex quo ponit assertio cum suis corollariis quod a quolibet debet talis tyrannus occidi. Item requiritur quod non sit probabile quod expediat tolerare talenm tirannum. Ne deteriore critus proueniat/ alioquin periret consilium christi de non eradicandis zizaniis. Itē requiritur quod non sit probabile talē tirannū esse faciliter corrigitiblē/ vel quod possit aliter cōp̄im̄i. cū facilitate maiori alioquin non daretur loc⁹ correctioni et timori domini. Itē requiritur quod non fiat occisio talis tirannū insidiose/ et subito cum certo detimento aniesue vbi potest aliter fieri/ p̄o it requiritur utilitas reipublice/ et anime salus quoniam in hoc fundatur decretalis pro humano/ de assessmentis. Itē requiritur quod ad occisionem talis tirannū non assumant media de se mala/ vt sunt facte confederatiōes/ imo execrationes/ et falsa iuramenta et medacia/ quoniam non sunt facienda mala vt eveniant bona fīm apostolū. Et quia simulata equitas non est equitas/ sed duplex iniquitas/ quia iniquitas et simulatio. Pro hac est ilud quod iustum est iuste exequaris. Item Itē requiritur conformiter ad precedētia circumstantia quod bono animo fiat hec occasio. Non ex vīdicia vel rancore vel ambitione/ sed intuitu legis diuine et ciuilis/ ac pro rei communis utilitate/ cum omnibus circumstantiis alijs moralibus/ quando tibi oportet. Ratio est sicut ad precedētē/ unde non debet occidi p̄ sacerdotem/ in loco sacro etc. Sed quare non opposite sunt conditiones p̄missae ad assertionē illarū. Respondetur quod subsumptio in minori habuit instantias p̄ qualibet circumstantia requisita ī morte domini aurdianēsis. ymo etiā si dicitur conditiones oēs concurrerēt quod scilicet aliquis noroie esset tirānus et incorrigibilis p̄ superiorē/ et intollerabilis p̄ subditos. *Thibolom̄ stans ibomas* in suo regimine principū ad regem cipri/ et magister Nicolaus orsineni/ translatio ne sua circa principium quinti politico rū. et alioꝝ plures dicūt et deducūt ex intētione. quod talis tirannus magis est iudicio dei referendus. quam p̄ priuatam autoritatē vel seditionē occidēdus videantur eorum responſiones. Constat autem quod in hac parte magis credēdus est catholicis doctoribus, q̄ philosophs infidelibus. si

forſan aliter sentiunt in factis vel in scriptis/ quēadmodum iudicabunt esse opus fortitudinis semetip̄ occidere/ et multa similia que lex christiana condēnat. Atten datur quod ultra p̄dictos errores/ sunt alij plures istorū occasione sc̄minati/ plus q̄ leta ginta quoꝝ reprobatio nō est iudiciale facta/ sed doctrinaliter annotata etc.

## Sequitur calius

brevis sententie/ late parvus contra propoſitionē magistri Jobannis panu/ qua invenit lauit iustificationē ducit Burgundie etc.

**P**er hunc circumstantię moris imprōmisſe ludouici ducis aurelani. frāt̄ vñici regis francie/ et p̄federatōibus cum eo p̄ iohannē ducē. *Burgundie iuratis/ et alijs q̄ sunt notoria in facto/ proponere publice et aſſerere ac defensere/ q̄ hec mōrē fuit iuste facta/ et p̄ bono regis et regni francie/ et q̄ eaꝝ rex debebat habere gratā/ et laudatā/ ac remuneratōe dignam/ est sc̄andalose et petniciolissime errare in fide et morib⁹/ et specialiter p̄tra hec duo p̄cepta. Non occides sc̄absq; autōrate iudicario. Et illud nō p̄iurabis. *Eb̄i omne iuramentū. Jubet obſeruari qđ nō vergit in detrimentū ale/ et cōtra illud exorti. Si quis p̄ industriā occiderit primū suū et p̄ infidias/ ab altari meo euelles cum ut morias/ et p̄tra illud. xxiij. q. v. ca. Nō occides. Qđ sumi ab Augustino lib. i o de ciuitate dei. vbi dicit. Dis igit̄ exceptis q̄s vel lex iusta generaliter/ vel spūſſancē. Iusticie de specialiter in iher occidi/ quisquis hominē vel sc̄ip̄ vel quēlibet occiderit/ homicidij criminē innecti. Et. xxiiij. q. viij. ca. Quicq; quod sumi ab eodē augu. eo dē libro. vbi dicit qui sine publica aliq; ad ministratiōe malificum/ furere/ sacrilegum adulterū/ et p̄iunū vel quēlibet criminoluz interfeccerit/ aut trucidauerit/ vel mēbz de bilitauerit/ vel homicida iudicabit/ et tāto acrī quāto nō sibi a deo p̄cessaz p̄tātem abusiuelysurpare nō timuit. Est deniq; cōtra rationē codēdi decretalē illā p̄ hūani de homicidio libro. vi. edinā i. *Socilio lugdūnēsi. vbi p̄tra interfectores p̄ assēlinos p̄nis penā excoicatiōis et depōlitionis. a dignitate honore ordine et bñficio ipso facto*. Et q̄ q̄cung talis fuerit. a toto p̄piano po p̄pulo p̄petuo diffidat. ē. sic q̄ postq; p̄ba**

# Ragistri Jo. parui

bilibus constiterit argumentis aliquod sce  
los tam etecrabile cōmisissē. nullatē alia  
excommunicatiōis vel depositiōis vel diffi  
derationis aduersus cū sūia reqnēt. **S**e  
quis cōclusio quāz cōs. parisicū. misit' non  
nullis doctoribz & magistris i theologia al  
meū iuſificatis parisicū. cū suis reproba  
tionibz in die veneris. septima decēbris an  
ni. 1413. ad reddendū deliberatiōes suā die  
mercurij. eū. sequētibz. in forma q̄ seqfz rē  
**E**x parte dñi ep̄i parisieñ. & inq̄sitoris & cō  
cū fidei solēnissime gregati. magistri re  
ferēdi mittit vob scedula. p̄tinēs assertōes  
aliq̄s cū suis reprobatōibz. quare requiri  
mus vos sub penis iuris / vt detis delibe  
rationē vīam publicē i scriptis vel verbō  
tenus. **S**i huiusmodi assertiōes ex quibz  
ortū est notoriē scandalū. sicut noteſ cōciliū  
fidei / sint erronee & taliter condēnande. vt  
cōsequēter pcedere valeam? sicut ordo iu  
ris postulat. eth̄ infra diē mercurij. cīn. hu  
ius mēsi decēbris rē. **Q**uilibet p̄yrān? po  
test & deber licite. p̄ meritōrum occidi / a q̄  
cunḡ suo vasallo aut subditō / & p̄ quecūq̄  
modū maxime p̄ insidias & p̄ flaterias. **N**ō  
obstāte q̄cunḡ iuramēto aut cōfederatiōe  
facta apud cū. nō expectādo sūiam aut mā  
dāti iudicis cuiuscunq̄.